
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  65   Del  01-07-2021

Oggetto:DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34 - EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DELLE FRAZIONI DI
MEGGIANO, PIEDILACOSTA, MONTEFIORELLO E GEPPA - ATTO DI
INDIRIZZO

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di luglio alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1,
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13
ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000
abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e



COMUNE DI VALLO DI NERA

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTI i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di
bilancio 2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 gennaio 2021, recante "Attribuzione ai
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021", con il quale, in applicazione del comma 14-bis
dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge
28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge
14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è
assegnato, per l’anno 2021, un contributo dell’importo di 81.300,81 euro a favore di ciascuno dei
1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato A) (dove figura alla
posizione n. 1097 il Comune di Vallo di Nera), specificando inoltre che il comune beneficiario del
contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche
entro il 15 maggio 2021;

RILEVATO che, Il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183, convertito con modificazioni dalla L. 26
febbraio 2021, n. 21, ha disposto (con l'art. 13, comma 19-bis, lettere a), b), c)  e  d))  che  "In
considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di assicurare, limitatamente
all'anno 2021, ai comuni la possibilità di realizzare gli interventi finalizzati alla messa in sicurezza
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche a beneficio della collettività, nonché gli interventi di incremento dell'efficienza
energetica e di sviluppo territoriale sostenibile:

il termine di cui all'articolo 30, comma 14-bis, secondo periodo, del decreto-legge 30 aprilea)
2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è fissato al 15
aprile 2021;
il termine di cui all'articolo 30, comma 14-bis, terzo periodo, del decreto-legge 30 aprileb)
2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è fissato al 15
agosto 2021;
il termine di cui all'articolo 30, comma 14-bis, quarto periodo, del decreto-legge 30 aprilec)
2019,  n.  34,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e' fissato al
15 settembre 2021;
il termine di cui all'articolo 30, comma 14-bis, sesto periodo, del decreto-legge 30 apriled)
2019,  n.  34,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e' fissato al
15 gennaio 2022.

CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni
beneficiari, secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 della legge 30 dicembre 2018, n.
145 – Legge di bilancio 2019, per  il  50  per  cento  previa verifica dell'avvenuto inizio
dell'esecuzione dei  lavori  attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112, e per il
restante  50 per  cento  previa  trasmissione  al   Ministero   dell'interno   del certificato di collaudo

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 01-07-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

o  del  certificato  di  regolare  esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo
102  del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO che recentemente, utilizzando i fondi previsti dal Decreto Legge 30 aprile 2019 n.
34, sono stati approntati nel territorio comunale, e più precisamente nel capoluogo di Vallo di Nera
e nella frazione di Piedipaterno, due interventi di efficientamento energetico della pubblica
illuminazione, che hanno permesso di convertire a illuminazione LED la quasi totalità dei punti
luce siti nel capoluogo, consentendo una drastica riduzione dei consumi, quantificata in sede di
redazione del progetto in circa il 60% del consumo in Kwh;

RAVVISATA pertanto l’opportunità, concordata con l’Amministrazione Comunale, di estendere
l’intervento di efficientamento energetico della pubblica illuminazione anche alle altre frazioni, ed
in particolare a quelle di Meggiano, Piedilacosta, Montefiorello e Geppa, in ordine di priorità,
convertendo i punti luce alla più recente tecnologia LED, in modo da conseguire inoltre gli obiettivi
di un incremento del livello di illuminazione tale da aumentare la sicurezza sia per gli utenti delle
strade che per i residenti, nonché ottenere la conformità dell’impianto alla L.R. n. 20/2005 e suo
regolamento attuativo n.02/2007 sulla riduzione dell’inquinamento luminoso, oltreché un notevole
risparmio energetico.

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di formalizzare la volontà di utilizzare i fondi assegnati al Comune di Vallo di Nera, pari ad1)
€. 81.300,81, con Decreto del Ministero dell’Interno del 29 gennaio 2021, per eseguire un
intervento di efficientamento energetico della pubblica illuminazione delle frazioni di
Meggiano, Piedilacosta, Montefiorello e Geppa (elencate in ordine prioritario in relazione a
quanto realizzabile con il contributo assegnato, da verificare in sede di progettazione),
convertendo i punti luce alla più recente tecnologia LED, in modo da conseguire inoltre gli
obiettivi di un incremento del livello di illuminazione tale da aumentare la sicurezza sia per
gli utenti delle strade che per i residenti, nonché ottenere la conformità dell’impianto alla
L.R. n. 20/2005 e suo regolamento attuativo n.02/2007 sulla riduzione dell’inquinamento
luminoso, oltreché un notevole  risparmio energetico;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti necessari per la2)
esecuzione degli stessi e per la gestione procedurale relativa al monitoraggio e
rendicontazione al Ministero;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ex art. 134, IV  D. Lgs.3)
267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 01-07-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

F.to Benedetti Agnese

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 01-07-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 21-07-21 al 05-08-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4062 in data 21-07-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 21-07-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 21-07-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 21-07-21 al 05-08-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  01-07-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 01-07-2021 - Pag. 5


